
 

 

Comune di Monte Argentario
(Provincia di Grosseto)

Piazzale dei Rioni, 8 – Porto S. Stefano

Tel. 0564-811911

  

DETERMINAZIONE N° 966 DEL 12-12-2019
 

 Proposta N.ro 266 – Ufficio Area Economico finanziaria 

OGGETTO:
DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEL
SERVIZIO DI BROKERAGGIO PER IL PERIODO 2020-2023
CON POSSIBILITÀ DI RINNOVO - PROCEDURA APERTA

 

 Richiamata la delibera del Consiglio Comunale n. 112 del 21.12.2018 con la quale è stato approvato il
Bilancio di previsione finanziario 2019 - 2021 e la delibera Giunta Comunale n. 01 del 10.01.2019 con la
quale è stato approvato il Piano esecutivo di gestione 2019 -2021 e successiva modifica con G.C. n.79 del
30/5/2019 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2019/2021 in base
alla nuova macrostruttura deliberata con atto G.C. n.17/2019 e delle attribuzioni determinate dai decreti
del Sindaco n.1-2-3-4/2019;

 

IL DIRIGENTE DELL’ AREA ECONOMICO FINANZIARIA

 

Richiamato il decreto Sindacale n. 4 del 28.02.2019  con cui è stato conferito l’incarico dirigenziale dell’Area
Economico Finanziaria;

 

Premesso che data la complessità delle polizze assicurative dell'Ente, comprendenti una
pluralità di oggetti, data anche l'entità dei premi assicurativi annuali ammontanti ad €
145.000,00 (imponibili annui ) e data la complessità della materia assicurativa risulta
indispensabile avvalersi ad una società di brokeraggio per il servizio di gestione delle polizze,
del rapporto con le compagnie in ordine ai sinistri aperti, l’assistenza e consulenza in sede di
gara  per l’affidamento dei servizi assicurativi, complessivamente al fine di razionalizzare la
gestione dei rischi assicurati con l’obiettivo di riduzione della spesa inerente;
Ritenuto che, per una compiuta realizzazione della suddetta attività, si rende necessario
disporre l'affidamento del servizio di brokeraggio e consulenza assicurativa, così come meglio
descritto nel Capitolato d'Appalto, allegato quale parte integrante del presente provvedimento;
 

Considerato inoltre che:



·         ai sensi dell’art. 1 D.L. n. 95 del 6.7.2012 conv. in L. n. 135 del 7.8.2012, “i contratti
stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto
messi a disposizione da Consip Spa sono nulli, costituiscono illecito disciplinare e sono causa
di responsabilità amministrativa”;
·         non è attiva alcuna convenzione Consip relativa a servizi comparabili con quelli descritti
nel Capitolato d'Appalto;
·          è stato effettuato un analitico esame dei servizi comparabili offerti offerti su MePA e sul
negozio elettronico della centrale regionale di committenza (piattaforma Start), in esito al quale
è emerso che non sono disponibili servizi comparabili;

 
Visto il D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, con particolare
riferimento agli artt. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”, 183 “Impegno di spesa” e 192
“Determinazione a contrattare e relative procedure”, laddove si  prevede che la stipulazione di contratti e
prestazioni di servizi debba essere preceduta da apposita determinazione a contrattare del Responsabile del
procedimento di spesa, indicante in particolare il fine da perseguire, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute
essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente
normativa;
 
Precisato conseguentemente che:

·         il fine da perseguire è l'individuazione di una società che, ai sensi del D.lgs. 209/2005 e
successive modifiche ed integrazioni, svolga per il Comune di Monte Argentario il servizio di
brokeraggio e consulenza assicurativa;
·        l’oggetto della fornitura consiste nel contratto di brokeraggio e di consulenza assicurativa,
ai sensi del D.lgs. n. 209/2005 e successive modifiche ed integrazioni;
·        la forma del contratto viene individuata nell'atto pubblico amministrativo;
·        le clausole essenziali sono le seguenti:

1.       il contratto decorre dalle ore 00,00 del 01 marzo  2020;
2.       il contratto si intende risolto dalle ore 24,00 del 28 febbraio 2023; è prevista la facoltà
di proroga del contratto per ulteriori anni due  e quindi con scadenza al 28/02/2025 con
proroga tecnica di 120 giorni;
3.       la scelta del contraente è effettuata con procedura aperta  svolta in modalità telematica
ai sensi degli art. 60 del Dlgs 50/2016 e nel rispetto dei principi di imparzialità, di efficienza
e di efficacia dell'azione amministrativa;
4.       il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa di
cui all’art. 95, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 sulla base della sola offerta tecnica.

Preso atto che il costo per il servizio da porre a base di gara viene stimato complessivamente in
€ 69.338,50 per l'intero periodo contrattuale triennale, importo comprensivo del valore della
proroga ;
            tale importo viene ritenuto congruo rispetto alla qualità e complessità della prestazione
richiesta ed in relazione all’utilità conseguita dall’ente, sulla base anche dei contratti
attualmente in essere;

Considerato che:
·         dato l'ammontare dell'importo e la complessità del servizio di che trattasi, il quale prevede
un affiancamento agli Uffici del Comune di Monte Argentario  al fine anche della
predisposizione della gara per la stipula delle polizze assicurative che termineranno il
31/12/2020, la procedura aperta è stata scelta in quanto garantisce la maggior partecipazione
possibile. Anche l'offerta economicamente più vantaggiosa sulla base della sola offerta
tecnica permette di valutare le proposte circa le modalità di esecuzione del servizio con
riferimento alla gestione dei sinistri sotto soglia di franchigia, delle modalità operative per
l'espletamento del servizio e eventuali servizi accessori ed organizzativi.
·         sulla base delle sopra descritte motivazioni, la procedura di scelta del contraente più idonea



risulta essere: procedura aperta da svolgere mediante la piattaforma Start della centrale
regionale di committenza;
·         il criterio di aggiudicazione più idoneo, sulla base delle suddette motivazioni, è quello
dell'offerta economicamente più vantaggiosa della sola offerta tecnica;
·         i requisiti contenuti nel bando sono richiesti al fine di garantire serietà nella gestione del
servizio di brokeraggio e consulenza assicurativa;
                                                                                             
                                                                                                                                       
·         La partecipazione alla gara è quindi riservata agli operatori economici in possesso di idonei
  requisiti ( secondo il Disciplinare di gara):
·         le motivazioni della scelta dei pesi e punteggi per l'aggiudicazione sono le seguenti: la
scelta della sola offerta tecnica è in considerazione della natura del servizio prestato che
presuppone un'elevata professionalità mentre l'offerta economica non grava sul Comune di
Monte Argentario.
In particolare, all'interno dell'offerta tecnica rilievo viene attribuito alla metodologia e tecnica di
gestione dei sinistri che coinvolgono l'Ente in considerazione dell'elevato valore delle
franchigie, soprattutto per quanto riguarda la polizza RCT/O

Considerato altresì che l'affidamento del servizio di brokeraggio e consulenza assicurativa di cui
trattasi non comporta alcuna spesa per l'Ente, essendo il compenso del broker a completo carico delle
compagnie assicuratrici, come da consuetudine di mercato;
Ritenuta la propria competenza ai sensi di legge;
Visto il D.Lgs.267/2000;
 

DETERMINA
Per quanto espresso in premessa:

di procedere all'affidamento del servizio di brokeraggio e consulenza assicurativa con tutte le modalità1.
espresse in premessa e che si intendono interamente richiamate nel presente dispositivo;
2.       di approvare il Disciplinare di gara ed  il Capitolato d'Appalto, allegati al presente
provvedimento quale sua parte integrante (Allegati 1 e 2);
3.       di attestare che:

·         ai sensi dell’art. 1 D.L. n. 95 del 6.7.2012 conv. in L. n. 135 del 7.8.2012, “i contratti
stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di
acquisto messi a disposizione da Consip Spa sono nulli, costituiscono illecito disciplinare e
sono causa di responsabilità amministrativa”;
·          è stato effettuato un analitico esame dei servizi comparabili offerti su MePA e sul
negozio elettronico della centrale regionale di committenza (piattaforma Start), in esito al
quale è emerso che non sono disponibili servizi comparabili;
·         il presente atto sarà pubblicato sul sito “Amministrazione Trasparente”  del Comune di
Monte Argentario in ottemperanza a quanto disposto con D.Lgs. 33/2013;

di dare atto che: il fine, l'oggetto, la forma e le clausole essenziali sono quelle indicate in premessa;4.
Sulla base delle motivazioni indicate in premessa si procede alla fornitura di servizi di cui trattasi5.
mediante:

·        procedura aperta da svolgere mediante la piattaforma Start della centrale regionale di
committenza, da aggiudicare mediante il criterio dell'offerta economicamente più
vantaggiosa;

di approvare i seguenti documenti  allegati al presente provvedimento quale sua parte integrante6.
(Allegato 1-2)

-         disciplinare di gara (allegato 1);

-         capitolato di gara (allegato 2);



-         patto d’integrità (allegato 3);

-         ulteriori dichiarazioni (allegato 4)

di dare atto che l'affidamento del servizio di brokeraggio e consulenza assicurativa di cui trattasi non7.
comporta alcuna spesa per l'Ente, essendo il compenso del broker a completo carico delle compagnie
assicuratrici, come da consuetudine di mercato;

di dare atto che il servizio in oggetto non comporta rischi in materia di salute e sicurezza sul lavoro8.
derivanti dalle interferenze delle lavorazioni;
9.       di dare atto che alla Ditta aggiudicataria sarà richiesto di assumersi gli obblighi della
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dall’art. 3 della Legge 13 Agosto 2010 n.136 e
successive modifiche;
10.   di attestare che il presente atto sarà pubblicato sul sito web del Comune di Monte
Argentario ai sensi del D.Lgs. 33/2013;

11.   di nominare responsabile del procedimento .ai sensi della L. n. 241/1990, la dott.ssa Maria
Giardina dell’Ufficio Economato;

12.   di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’articolo 147 bis del D. Lgs 267/00 s.m.i.

13.   di dare atto che avverso il presente provvedimento è possibile il ricorso al TAR Toscana
entro 30 gg. dalla data di scadenza della pubblicazione all’albo pretorio del Comune Monte
Argentario.

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA
ESCARDI ANTONELLA

 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Monte
Argentario ai sensi dell’art. 3-bis del CAD.

 


